ACTA DE PRIORIZACIÓN DE PROYECTOS, ACUERDOS, COMPROMISOS Y ELECCIÓN DEL COMITÉ DE VIGILANCIA DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO BASADO EN RESULTADOS PARA EL AÑO FISCAL 2026 DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE BELLAVISTA.

En el distrito de Bellavista, Provincia de Bellavista, Departamento de San Martín, el día 22 de marzo del 2025, siendo las 9:30am se dio por inicio el taller de capacitación del Presupuesto Participativo Basado en Resultados para el año fiscal 2026 de la Municipalidad Provincial de Bellavista", en las instalaciones del recreo turístico miradortercer piso.

La convocatoria a cargo de la Gerencia de Planeamiento Estratégico de la Municipalidad Provincial de Bellavista ha reunido al equipo técnico y Agentes Participantes del Presupuesto Participativo Basado en Resultados para el año 2026, con la finalidad de tratar la siguiente agenda: Taller de Priorización de Proyectos, Formalización de Acuerdos, Compromiso de Presupuesto Participativo, Elección del Comité de Concejo de Coordinación Local y Comité de Vigilancia.

En representación de la Municipalidad Provincial de Bellavista el regidor Josué Burga Menor, dio las palabras de bienvenida y apertura al taller de capacitación, con la participación de los representantes de la sociedad civil, autoridades de diferentes sectores, población de la Provincia de Bellavista y demás bases organizadas, resaltando la importancia de la participación en estos espacios de concertación.

Acta seguido el C.P.C Héctor Luis Moreno Encarnación, Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de Bellavista dio inicio a la exposición sobre la parte teórica del presupuesto participativo. Seguidamente el C.P.C Wilder Jerónimo Rojas Medina menciono sobre la evaluación de ingresos y estimación de gastos. Posteriormente el Ing.Rosver Alexer Cieza Benavides realizo la exposición de la ejecución de inversiones y obras 2024, programación de proyectos para el año 2026 de la Municipalidad Provincial de Bellavista. Finalmente se dio a conocer el presupuesto total de inversiones para el año 2026 ascendiendo al monto de S/.5,275,256.00 soles, de las cuales será distribuido en los proyectos que prioricen los agentes participantes.

Se procedió a la evaluación y priorización de los siguientes proyectos:

N°	NOMBRE DE INVERSIÓN	MONTO	SECTOR
1	MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, EN LA PROVINCIA DE BELLAVISTA DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN	800,000.00	SANEAMIENTO
2	REPARACION DE VIAS RURALES Y URBANAS	600,000.00	TRANSPORTE
3	CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LOCALES COMUNALES EN LA PROVINCIA DE BELLAVISTA	1,500,000.00	VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO
4	CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE AULAS EN LA PROVINCIA DE BELLAVISTA	400,000.00	EDUCACIÓN

5	PLAN DE DESARROLLO DE CAPACIDADES	75,256.00	DESARROLLO SOCIAL
6	CONSTRUCCION DE LOSAS DEPORTIVAS Y RECREATIVAS	650,000.00	CULTURA Y DEPORTE
7	CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DEL PUESTO DE SALUD EN LA PROVINCIA DE BELLAVISTA	600,000.00	SALUD
8	ELAVORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS Y ESTUDIOS DE PREINVERSION	500,000.00	ESTUDIOS
9	EQUIPAMIENTO E IMPLEMENTACION A LAS JUNTAS VECINALES Y RONDAS CAMPESINAS DE LA PROVINCIA DE BELLAVISTA	150,000.00	ORDEN INTERNO
TOTAL		\$/.5,275,256.00	

COMITÉ DE VIGILANCIA DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO BASADO EN RESULTADOS PARA EL AÑO FISCAL 2026 DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE BELLAVISTA.

COMITÉ DE VIGILANCIA					
ITEM	NOMBRE	DNI	ORGANIZACIÓN		
1	EDILBERTO CUSMA BANCES	27423286	AGENTE MUNICIPAL DE PERUATE		
2	ELTON JHON RIOS ROJAS	46617853	ALCALDE DE CENTRO POBALDO FAUS/ LAMISTA		
3	JESUS MANUEL BURGA MENOR	41656642	ALCALDE DE CENTRO POBLADO LIMON		

Refer father